


 

MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
SECRETARIA EXECUTIVA 

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINIST RAÇÃO 
COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO E INOVAÇÃO 

DIVISÃO DE GESTÃO DA INFORMAÇÃO E DOCUMENTAÇÃO 
SERVIÇO DE PROTOCOLO GERAL 

 
 
 
 
 
     
 
 
 
 
 
 
 

BOLETIM  DE  SERVIÇO  Nº  12 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

BRASÍLIA 
29 de Junho de  2007 

 
 
 

 
 



 
MINISTRO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
Sergio Machado Rezende 

SECRETÁRIO EXECUTIVO 
Luiz Antonio Rodrigues Elias 

SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO 
Roberto Vanderlei de Andrade  

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



APRESENTAÇÃO 
 
 
 
 
 
 
  O Boletim de Serviço – BS é uma publicação que o Ministério da 
Ciência e Tecnologia – MCT edita em cumprimento à Lei 4.965, de 05 de maio 
de 1966, que “dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores 
públicos civis do Poder Executivo e dá outras providências”. 
 
 
  Este periódico é veiculado quinzenalmente, sendo constituído por 
atos administrativos de natureza interna da Instituição, tais como:  afastamentos, 
viagens à serviço, diárias, licenças, comunicação de férias, bem como outras 
vantagens cuja publicação é dispensável no Diário Oficial da União. 
 
 
  Desta forma, o Boletim de Serviço constitui-se em um 
instrumento formal que objetiva a transparência e, sobretudo, a legalidade dos 
atos da administração do MCT. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
COORDENAÇÃO:  

Ronal de Oliveira Guedes – Chefe do Serviço de Protocolo Geral 
 
 
ELABORAÇÃO:  

Leila Alves da Silva – SPG 
Márcio Roberto da Cunha Ribeiro – SPG  

 
 
CAPA, EDITORAÇÃO E DIAGRAMAÇÃO: 

Bruno Crescenti de Paiva – SPG 
 
 
TIRAGEM : 17 exemplares 
 
 
BOLETIM ELETRÔNICO NA INTRANET: 

INTRANET>MENU>INSTITUCIONAL>BOLETIM DE SERVIÇO 
 
 
SERVIÇO DE PROTOCOLO GERAL 

Esplanada dos Ministérios, Bloco E, Sala T-26 
CEP 70067-900  -  Brasília – DF 
Fone: XX (61) 3317-7927             Fax: XX (61) 3317-8082 
Site: www.mct.gov.br 
E-mail: spg@mct.gov.br 

 
 
 
 

Boletim de Serviço  /  Ministério da Ciência e Tecnologia. 
 Brasília: MCT, 2007. 
  34 P. 
 
 
 Periodicidade Quinzenal 
 
 I. Título. II. Brasil. Ministério da Ciência e Tecnologia  
 
 
 

 
 
 
 



 

SUMÁRIO 

Atos do Gabinete do Ministro 
 
Portaria No 397,de 27 de Junho 2007 
Portaria No 401, de 27 de Junho 2007 
Portaria No410, de 28 de Junho de 2007 

07 

Parecer CONJUR/MCT/LNF N 046/2007 11 

Atos da Subsecretaria de Planejamento, Orçamento e Administração 
 
Portaria No 41, de 26 de Junho de 2007 
Interrupção de licença para trato de assuntos particulares 
Licença para trato de assuntos particulares 

14 

Atos da Coordenação-Geral de Recursos Logísticos 
 
Portaria no  61, de 27 de Junho de 2007 

15 

Atos da Coordenação-Geral de Recursos Humanos 
 
Abonos de permanência 

16 

Licença-prêmio por assiduidade 
Retificações  

18 

Atos da Subsecretaria de Coordenação das Unidades de Pesquisa 
 
Termo de apostilamento  

19 

Diárias 19 

Atos do Centro Brasileiro de Pesquisas Físicas 
 
Portaria No 24,de 15 Maio de 2007 

27 

Portaria No 31,de 05 de Junho de 2007 28 

Portaria No 32, de 05 Junho de 2007 29 

Programação de férias Maio/2007 
Relação de colaboradores eventuais Maio/2007 

30 

Licenças/Afastamentos Maio /2007 31 

Diárias Maio/2007 33 

Artigo 33 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 12 de 29/06/2007 

7                                             bs@mct.gov.br 

ATOS DO GABINETE DO MINISTRO 

 
PORTARIA  N o 397, DE 27 DE JUNHO DE  2007 

 
 

O MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso de suas 
atribuições, resolve: 

Art. 1o Designar a servidora GABRIELA DE CASTRO TRAJANO para compor a 
Comissão de Avaliação de Desempenho de Estágio Probatório, instituída pela Portaria 
MCT nº 751, de 24 de novembro de 2005, em substituição a LUÍS BALTAZAR 
GOULART GARAY. 

Art. 2 o Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço 
do MCT. 
 

SERGIO MACHADO REZENDE 
 
 

PORTARIA N o 401, DE 27 DE JUNHO DE 2007 
 
 

O MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da sua 
competência e considerando o disposto na Medida Provisória no 2.174-28, de 24 de agosto 
de 2001, publicada no Diário Oficial da União em 25 de agosto de 2001, resolve: 

Alterar, a pedido, a partir de 1o de julho de 2007, a jornada de trabalho para 6 horas 
diárias e 30 horas semanais, com remuneração proporcional, da servidora JIMENA FELIPE 
BELTRÃO, ocupante do cargo de Analista em Ciência e Tecnologia, Classe Pleno 2, 
Padrão II, Matrícula SIAPE no 6665448, do Museu Paraense Emílio Goeldi deste 
Ministério (Processo nº 01200.003001/2007-05). 
 

SERGIO MACHADO REZENDE 
 
 

PORTARIA Nº 410, DE 28 DE JUNHO DE 2007 
 

 
O MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso de suas 

atribuições, e tendo em vista o que dispõem a Lei nº 8.691, de 28 de julho de 1993, a 
Medida Provisória no 2.229-43, de 6 de setembro de 2001, alterada pela Lei no 11.094, de 
13 de janeiro de 2005, e a Resolução no 3, de 20 de dezembro de 1994, do Conselho do 
Plano de Carreiras de Ciência e Tecnologia, resolve:  

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 12 de 29/06/2007 

8                                             bs@mct.gov.br 

Art. 1o Estabelecer regras e procedimentos para o desenvolvimento do servidor do 
Ministério da Ciência e Tecnologia – MCT, incluindo as Unidades de Pesquisa – UP, nas 
carreiras de que trata a Lei no 8.691, de 1993, mediante progressão funcional e promoção. 
Parágrafo único. Para fins desta Portaria, progressão funcional é a passagem do servidor 
para o padrão de vencimento imediatamente superior dentro da mesma classe, e, promoção, 
a passagem do servidor do último padrão de vencimento de uma classe para o primeiro 
padrão da classe imediatamente superior, dentro do mesmo nível. 

Art. 2o A progressão funcional e a promoção do servidor ocorrerão exclusivamente 
em conseqüência de seu desempenho e desenvolvimento na carreira, observados os pré-
requisitos definidos nos arts. 5o, 8o, 9o, 10o, 13o, 14o e 15o da Lei no 8.691, de 1993. 

Art. 3o O interstício para a avaliação de desempenho com vistas à progressão 
funcional e a promoção será de doze meses. 

Parágrafo único. Para os servidores do Ministério da Ciência e 
Tecnologia/Administração Central - MCT/AC, o interstício corresponderá ao período de 1o 
de julho a 30 de junho de cada ano, e para as UP, conforme fixado por seus dirigentes. 

Art. 4o O interstício será interrompido nos casos em que o servidor afastar-se do 
exercício do cargo em decorrência de: 

I – licença ou afastamento com perda de remuneração; 
II – suspensão disciplinar;  
III – prisão decorrente de decisão judicial;  
IV – viagem ao exterior, sem ônus para a administração, salvo em gozo de férias ou 

licença para tratamento de saúde; e 
V – prestação de serviço a organismos internacionais. 
Art. 5o A avaliação de desempenho com vistas à progressão funcional e promoção 

será realizada no mês de junho de cada ano, no caso do MCT/AC, e nas UP, conforme 
fixado por seus dirigentes. 

Parágrafo único. O instrumento de avaliação, para fins de progressão funcional e 
promoção, a ser usado pelo MCT/AC se encontra anexo a esta Portaria, ficando a critério 
das UP a escolha ou não de instrumento próprio. 

Art. 6o Terá progressão ou será promovido o servidor que, atendidos os demais 
requisitos, obtiver, no mínimo, cinqüenta pontos na avaliação de desempenho individual, 
podendo os dirigentes das UP, fixar outro patamar de pontuação.  

Art. 7o Nos casos de nomeação ou remoção do servidor, a pedido, o interstício será 
contado a partir do primeiro período de avaliação após a entrada em exercício, sendo 
avaliado pelo órgão ou entidade onde prestou serviço por maior parte do tempo, no referido 
período. 

Parágrafo único. Na hipótese de remoção de ofício ou de redistribuição, o servidor 
levará para o outro órgão ou entidade o período de interstício já computado. 

Art. 8o O processo de progressão funcional e promoção será concluído após 
aprovação da Comissão Interna de que trata o § 2o do art. 16 da Lei no 8.691, de 1993, 
mediante ato do Coordenador-Geral de Recursos Humanos do MCT, no caso de servidor do 
MCT/AC, e, em se tratando de servidor das UP, pelos respectivos diretores, com publicação 
em boletim interno. 

Art. 9o Os efeitos financeiros vigoram a partir do mês subseqüente ao interstício 
referido no art. 3o desta Portaria. 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 12 de 29/06/2007 

9                                             bs@mct.gov.br 

Art. 10o As disposições desta Portaria aplicam-se às Unidades de Pesquisa, sendo-
lhes facultado adotar, face as especificidades e natureza de suas atividades, outro 
instrumento de avaliação de desempenho, com vistas à progressão funcional e promoção.  

Art. 11 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Art. 12 Fica revogada a Portaria MCT No 766, de 25 de novembro de 2005. 

 
SERGIO MACHADO REZENDE 

 
ANEXO 

AVALIAÇÃO DE DESEMPENHO - PROGRESSÃO FUNCIONAL E PROMOÇÃO 

IDENTIFICAÇÃO DO AVALIADO 
NOME: MATRÍCULA: 

CARGO EFETIVO:                                                                          LOTAÇÃO: 
PERÍODO DE AVALIAÇÃO:  
____/____/____  a  ___/____/_____ 

 

INSTRUMENTO DE AVALIAÇÃO 

FATORES DE 
AVALIAÇÃO 

DESCRIÇÃO DOS GRAU S DOS 
FATORES 

ESCA
LA 

PONTOS 
ATRIBUÍ
DOS  

COEF.  
MULT 
(PESO 
RELAT) 

TOTAL                    
(PONTOS 
AFERIDOS)  

Seu trabalho é de difícil entendimento, 
apresentando erros e incorreções 
constantemente. 

00-49 

Seu trabalho é de entendimento 
razoável, eventualmente apresenta 
erros e incorreções.  

50-69 

Seu trabalho é de fácil entendimento, 
raramente apresenta erros e 
incorreções.  

70-89 

QUALIDADE DO 
TRABALHO 
Grau de exatidão, 
correção e clareza dos 
trabalhos executados.  

Seu trabalho é de excelente 
entendimento, não apresenta erros 
nem incorreções.  

90-
100 

 0,2  

Raramente executa seu trabalho dentro 
dos prazos estabelecidos.  

00-49 

Tem dificuldade de executar seu 
trabalho dentro dos prazos 
estabelecidos.  

50-69 

Freqüentemente consegue executar 
seu trabalho dentro dos prazos 
estabelecidos.  

70-89 

PRODUTIVIDADE  
Volume de trabalho 
executado em 
determinado espaço de 
tempo. 

É altamente produtivo, apresentando 
um excelente capacidade para 
execução e conclusão de trabalhos.  

90-
100 

 0,2  

Não apresenta alternativas para 
solucionar problemas ou situações 
inesperadas.  

00-49 

Raramente apresenta alternativas para 
solucionar problemas ou situações 
inesperadas.  

50-69 

INICIATIVA  
Comportamento 
empreendedor no 
âmbito de atuação, 
eficiência e eficá-cia na 
execução dos  
trabalhos. Freqüentemente apresenta alternativas 

para solucionar problemas ou 
situações inesperadas.  

70-89 

 0,2  



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 12 de 29/06/2007 

10                                             bs@mct.gov.br 

 Sempre apresenta idéias e soluções 
alternativas aos mais diversos 
problemas ou situações inesperadas.  

90-
100 

   

Falta e ausenta-se constantemente do 
local de trabalho, sem apresentar 
justificativa. 

00-49 

Algumas vezes falta e ausenta-se do 
local de trabalho, sem apresentar 
justificativa. 

50-69 

Quase nunca falta e é encontrado 
regularmente no local de trabalho. 70-89 

ASSIDUIDADE  
Comparecimento 
regular e permanên-cia 
no local de trabalho. 

Não falta e está sempre presente no 
local de trabalho. 

90-
100 

 0,1  

Descumpre constantemente o horário 
de trabalho e a carga horária definida 
para o cargo que ocupa. 

00-49 

Tem dificuldades para cumprir o 
horário de trabalho e a carga horária 
definida para o cargo que ocupa. 

50-69 

Quase sempre cumpre o horário de 
trabalho e a carga horária definida 
para o cargo que ocupa. 

70-89 

PONTUALIDADE 
Observância do horário 
de trabalho e 
cumprimento da carga 
horária definida para o 
cargo ocupado. 

Cumpre rigorosamente o horário de 
trabalho e a carga horária definida 
para o cargo que ocupa. 

90-
100 

 0,1  

Não tem capacidade de 
relacionamento e interação com a 
equipe, criando um clima 
desagradável de trabalho.  

00-49 

Tem pouca capacidade de 
relacionamento e interação com a 
equipe, não se preocupando em 
manter um bom clima de trabalho. 

50-69 

Tem boa capacidade de 
relacionamento e interação com a 
equipe, buscando manter um bom 
clima de trabalho. 

70-89 

TRABALHO EM 
EQUIPE 
Capacidade de 
desenvolver as 
atividades em equipe, 
valorizando trabalho 
em conjunto na busca 
de resultados comuns.  

Tem excelente capacidade de 
relacionamento e interação com a 
equipe, sempre mantendo um bom 
clima de trabalho. 

90-
100 

 0,2  

                              RESULTADO IGUAL AO SOMATÓ RIO DOS PONTOS AFERIDOS 
ATRIBUÍDOS AOS FATORES DE AVALIAÇÃO   

IDENTIFICAÇÃO DO AVALIADOR 
NOME: MATRÍCULA: 

FUNÇÃO: DATA DA AVALIAÇÃO:           /               
/  

                                                                                                                                                                                                            
     BRASÍLIA:                /             /200_____ 
CIÊNCIA DO SERVIDOR   
q CONCORDO COM A AVALIAÇÃO  
q DISCORDO DA AVALIAÇÃO  

              _________________________________                               ___________________________________________ 
                    ASSINATURA DO AVALIADO                                       ASSINATURA E CARIMBO DO AVALIADOR 

 
 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 12 de 29/06/2007 

11                                             bs@mct.gov.br 

PARECER CONJUR / MCT/ LNF Nº 046/2007 
 

Ref.: Processo 01200.001281/2007-17 Apensos 
01200.004441/2003-48( com 1 anexo)); 
01200.001931/2004-73 (3 vol.) e  
01200.001212/2007-03.  
Interessado: Ministério da Ciência e Tecnologia. 
Ementa: Sindicância administrativa. Apuração de 
irregularidades no Convênio 
INT/IBICT/Universidade Aix Marseille III. 

 
Versam os autos sobre Sindicância instaurada pelo Exmo. Senhor Ministro pela 

Portaria no 83, de 16.02.2007, para “apurar supostas irregularidades no âmbito do Convênio 
INT/IBICT/Universidade Aix Marseille III,” denunciadas pelo Prof. Wilson Gomes da 
UFBA e divulgadas em 02.08.2003, em Lista de Discussão da Associação Nacional de 
Pesquisa e Pós-graduação em Ciência da Informação por seu Presidente, o Dr. Aldo 
Barreto. 

2. A denúncia atribui ao INT/IBICT a co-responsabilidade pela emissão de 230 
títulos de mestrado e 224 títulos de doutorado, pela Universidade de Aix Marseille III, com 
quem firmaram convênio, na área de Inteligência Competitiva (Ciência da Informação), fls. 
15/18 do Processo 4441/2003-48-Apenso. Foi trazida ao conhecimento deste Ministério 
pelo Of. Nº 418/2003, do Diretor do INT (fls.13/14 do referido processo), que a considerou 
difamatória, por serem inverídicos os números apresentados.  

3. Referida denúncia foi objeto de apuração, inicialmente, por Sindicância instaurada 
pela Portaria no 122/2003, do Subsecretário da SPOA ( fls.95 do processo citado), que foi 
anulada, a partir do relatório final, com fundamento na Nota/CONJUR/MCT no 073/2004 
(fls.133/135 do processo citado), para que outra “dirimisse definitivamente as informações 
conflitantes em relação ao número de diplomas emitidos pela Universidade francesa e 
pedidos de validação desses diplomas junto às universidades brasileiras. Uma segunda 
Comissão de sindicância foi instaurada pela Portaria no 040/2004, que não conseguiu 
ofertar relatório final, por não ter obtido as informações solicitadas ( fls. 03 do Proc. 
1931/2004-73- Apenso). 

4. Na sindicância em exame, a Comissão concluiu não haver indícios de quaisquer 
irregularidades na execução do objeto do Convênio celebrado entre o INT/IBICT e a 
Universidade Aix Marseille III, em parceria com as Universidades Federais do Rio de 
Janeiro, Bahia, Rio Grande do Norte e  Una - Ciências Gerenciais, em Belo Horizonte, por 
isso recomendou o arquivamento do processo, pelas razões abaixo transcritas: 

“Considerando as apurações realizadas pelas duas  Comissões anteriores que 
obtiveram, por meio de depoimentos e diligências, provas e documentos esclarecedores dos 
fatos objeto desta Sindicância, esta Comissão Sindicante deliberou em somente completar, 
consubstancialmente, as informações constantes dos processos autuados sob os números 
01200.004441/2003-48 e 01200.001931/2004-73, juntados por apensação, solicitando 
diligência junto à CAPES, deferida e realizada no dia 10 de maio do ano em curso, via 
reunião com a Diretoria de Avaliação – DAV/CAPES, presente os servidores (as) Paulo 
Barbosa Fernandes – Presidente desta Comissão de sindicância, Prof. Renato Janine Ribeiro 
- Diretor de Avaliação da CAPES e a Prof.a. Rúbia Maria Melo Silveira - Diretora 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 12 de 29/06/2007 

12                                             bs@mct.gov.br 

Substituta de Avaliação da CAPES, da qual ficou esclarecido, concluído e registrado em 
Ata que, às  fls. 41/42: 

a) não estavam sujeitos as regras impostas pela Resolução CES/CNE no 2/2001 os 
cursos de pós-graduação lato sensu, ou seja, os Cursos de Especialização; 

b) na cooperação técnica, intitulada de convênio, celebrada entre o INT/IBICT, 
então CNPq, e a Université Aix Marseille III, em parceria com a UFRJ, a UFBA, a UFRN e 
a UNA objetivando  a realização do curso de pós-graduação lato sensu, denominado de 
Curso de Especialização em Inteligência Competitiva – CEIC, havia a perspectiva de que 
após sua conclusão, seus diplomados, que o tivessem concluído com conceito “A”, 
poderiam ampliar sua monografia final para transformá-la em uma monografia de nível 
DEA – Diplôme D´Etudes Approfondis, equivalente ao título de mestrado no Brasil e pré-
requisito para o ingresso no doutorado, ambos na França; 

c) com o advento da Resolução CES/CNE no 2/2001 o INT, já como Unidade de 
Pesquisa do MCT, com o objetivo de garantir os benefícios previstos  no §1o do art. 1o da 
retro Resolução, encaminhou uma listagem sem distinção e com duplicidade de nomes à 
CAPES, a qual foi esclarecida posteriormente pelo próprio INT/MCT e pela CAPES 
quando certificaram-se do equívoco, constatando que 249 (duzentos e quarenta e nove) 
profissionais se inscreveram no CEIC, sendo que apenas 194 (cento e noventa e quatro) dos 
inscritos o concluíram. Destes, somente 99 (noventa e nove) concluíram o DEA e 27 (vinte 
e sete) concluíram o doutorado; e 

d) portanto, a denúncia do Prof. Wilson gomes, então representante de área na 
CAPES em Ciências  Sociais aplicadas, foi precipitada, considerado o fato da mesma não 
corresponder à realidade, de acordo com as provas documentais ali citadas e acostadas aos 
processos em apenso. 

Quanto aos 23 (vinte e três) pleitos de reconhecimento de titulação de pós-graduação 
stricto sensu, encaminhados pela CAPES à UFMG, durante a reunião foi mantido contato 
pessoal, via telefone, com o Prof. Jaime Ramirez, Pró-Reitor de Pós-Gradução da UFMG, 
bem como foi solicitado àquela Universidade, via ofício, a conclusão oficial daqueles 
requerimentos. 

Em atendimento à solicitação conjunta da CAPES/Sindicância, a Pró-Reitoria de 
pós-graduação da UFMG encaminhou cópia dos pareceres da sua Câmara de Pós-
Graduação indeferindo o pleito de reconhecimento de titulação de Diplôme D´Etudes 
Approfondis – DEA dos 23 requerente encaminhados àquela Universidade, nos termos da 
Resolução CES/CNE no 2/2001, às fls.45/113” Sic 

5.Para subsidiar a decisão do Exmo. Senhor Ministro, o Chefe de Gabinete solicitou 
a esta Consultoria Jurídica análise e parecer sobre o presente processo (fls.127). 

 
II 

6. Analisados os autos, verifica-se que o processo desenvolveu-se regularmente, 
tendo a Comissão logrado esclarecer as informações conflitantes em relação ao número de 
diplomas emitidos pela Universidade francesa e pedidos de validação desses diplomas junto 
às universidades brasileiras, que motivaram a anulação dos trabalhos da primeira Comissão, 
consoante termos da Nota no 073/2004, desta Consultoria Jurídica.  

7. Estabelece o art.145 da Lei 8.112/90 que da sindicância poderá resultar 
arquivamento do processo, se não houver comprovação das irregularidades investigadas. 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 12 de 29/06/2007 

13                                             bs@mct.gov.br 

8. É orientação do Órgão Central do SIPEC que as conclusões das Comissões de 
processo disciplinar merecem fiel acatamento, salvo quando contrárias à prova dos autos, o 
que, como vimos, não é o caso do presente processo. 

 
III 

9. Diante do exposto, sugiro o retorno do processo ao Gabinete do Exmo. Senhor 
Ministro, opinando no sentido de que acolha as conclusões da Comissão e decida pelo 
arquivamento do processo, com fundamento no art. 145, I, da Lei 8.112, de 1990, e razões 
contidas neste parecer, dando-se ciência do inteiro teor do Relatório Final da Comissão ao 
INT, IBICT, UFRJ, CenDoTeC, DAV/CAPES e à Controladoria-Geral da União. 

À consideração superior. 
 

Brasília, 26 de junho de 2007 
 

LUIZ NONATO FERNANDES 
Coordenador de Assuntos Judiciais  

 
 

De acordo. 
Restitua-se o processo ao Gabinete do Exmo. Senhor Ministro, para os fins 

propostos. 
 

ALEXANDER BARROS 
Consultor Jurídico 

 
 

 
Com fundamento no disposto no art. 145, I, da Lei 8.112, de 1990 e razões deste 

Parecer no 046/2007, da Consultoria Jurídica, acolho as conclusões da Comissão de 
Sindicância e decido pelo arquivamento do processo. Publique-se esta decisão no Boletim 
de Serviço e façam-se as comunicações mencionadas no item 9 do referido parecer. 
 

Brasília,  27 de junho de 2007 
 

SERGIO MACHADO REZENDE 
Ministro da Ciência e Tecnologia 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 12 de 29/06/2007 

14                                             bs@mct.gov.br 

ATOS DA SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
ADMINISTRAÇÃO 

 
 

PORTARIA N o 41, DE 26 DE JUNHO DE 2007 
 

O SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso das 
atribuições que lhe confere o item VIII, do artigo 1o, da Portaria MCT n o 166, de 16 de 
abril de 2003, e considerando o disposto no inciso I do art. 36, da Lei n o 8.112, de 11 de 
dezembro de 1990, com nova redação dada pela Lei n o  9.527, de 10 de dezembro de 1997, 
resolve: 

Remover, de ofício, da Administração Central para o Instituto Nacional de Pesquisas 
Espaciais – INPE, deste Ministério, o servidor DAILTON GILBERTO GUEDES, Analista 
em Ciência e Tecnologia, Classe Pleno 2, Padrão I, matrícula SIAPE n o 1089777 (Processo 
n o 01200.001640/2007-28). 
 
 

ROBERTO ANDRADE 
Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração 

 
 

 
 

REFERÊNCIA: Processo n  o 01200.001106/2007-11 
INTERESSADO: MARCIO AUGUSTO DOS ANJOS 
ASSUNNTO: Interrupção da licença para o trato de assuntos particulares 
 

De acordo. 
Defiro a interrupção, a pedido, da licença para o trato de assuntos particulares, do 

servidor MARCIO AUGUSTO DOS ANJOS, Matrícula SIAPE no 1361217, ocupante do 
cargo efetivo de Analista em C&T, Classe Pleno 2, Padrão I, do Quadro de Pessoal deste 
Ministério, a partir de 13 de junho de 2007, nos termos do art. 91 da Lei no 8.112/90, com 
nova redação dada pela Medida Provisória nº 2.225-45, de 4 de setembro de 2001. 
PUBLIQUE-SE. 

SPOA,21 de Junho de 2007  
 
 

ROBERTO ANDRADE 
Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração 

 
 
 
 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 12 de 29/06/2007 

15                                             bs@mct.gov.br 

 
REFERÊNCIA : Processo no 01200.003076/2007-88 
INTERESSADA : SIMONE HENRIQUETA COSSETIN SCHOLZE 
ASSUNTO : Licença para o trato de assuntos particulares 
 

De acordo. 
Defiro a licença para o trato de assuntos particulares à servidora SIMONE 

HENRIQUETA COSSETIN SCHOLZE, matrícula SIAPE nº 0664292, ocupante do cargo 
efetivo de Analista em Ciência e Tecnologia, Classe Sênior, Padrão III, deste Ministério, no 
período de 04/06/2007 a 03/06/2010, nos termos do art. 91 da Lei nº 8.112, de 11 de 
dezembro de 1990, com nova redação dada pela Medida Provisória nº 2.225-45, de 4 de 
setembro de 2001. PUBLIQUE-SE. 

SPOA,26 de junho de 2007.  
 

 
ROBERTO ANDRADE 

Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração 
 
 

 
ATOS DA COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS 

 
 
 

PORTARIA No 61 , DE 27 DE JUNHO DE 2007. 
 

O COORDENADOR-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS DO  MINISTÉRIO 
DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela 
Portaria no 62, do dia 16 de maio de 2003, publicada no Diário Oficial do dia 19 de maio de 
2003, e tendo em vista o disposto no artigo 67, da Lei n  o 8.666/93 e alterações, resolve: 

Art. 1o Designar a servidora SÔNIA REGINA DA SILVA OLIVEIRA, CPF no 
343.944.861-49, Mat. SIAPE no 6625916, Assistente em Ciência e Tecnologia, lotada na 
Divisão de Serviços Gerais - DISG, para acompanhar e fiscalizar a execução do contrato n  o 
02.0018.00/2007, mantido com a empresa Seteseg Instalações e Serviços Ltda. 

Art. 2o A servidora ora mencionada, em suas ausências e eventuais impedimentos, 
será substituída pelo servidor ÂNGELO JOSÉ DE SANTANA, CPF no 119.876501-15, 
Mat. SIAPE no 0028311, Assistente em Ciência e Tecnologia, lotado na Divisão de 
Serviços Gerais - DISG. 

Art. 3o Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
 

PAULO SÉRGIO BOMFIM 
Coordenador-Geral de Recursos Logísticos 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 12 de 29/06/2007 

16                                             bs@mct.gov.br 

ATOS DA COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS HUMANOS 

 
 
REFERÊNCIA : Processo no  01204.000081/2007-07 
INTERESSADA : GILZELE DA CUNHA BASTOS 
ASSUNTO : Abono de permanência 
 
De acordo. 
Autorizo o abono de permanência à servidora GILZELE DA CUNHA BASTOS, matrícula 
SIAPE n.º 0671653, ocupante do cargo efetivo de Assistente em Ciência e Tecnologia, 
Classe Assistente 3, Padrão III, lotada no Laboratório Nacional de Astrofísica – LNA, deste 
Ministério, a contar de 29 de maio de 2007, de acordo com o disposto no § 5o do art. 2o da 
Emenda Constitucional n.o 41, de 19 de dezembro de 2003. Publique-se. 
 

CGRH , 22 de junho de 2007. 
 

SÉRGIO VIDAL CHAMON 
Coordenador-Geral de Recursos Humanos 

 
REFERÊNCIA: Processo no  01340.000049/2007-59 
INTERESSADO: WILSON DE OLIVEIRA 
ASSUNTO: Abono de permanência 
 
De acordo. 
Autorizo o abono de permanência ao servidor WILSON DE OLIVEIRA, Assistente em 
Ciência e Tecnologia, Classe Assistente 3, Padrão III, Matrícula SIAPE n.º 0664638, lotado 
no Instituto Nacional de Pesquisas Espaciais, deste Ministério, a contar de 31 de dezembro 
de 2003, de acordo com o disposto no § 1o do art. 3o da Emenda Constitucional no 41, de 
19 de dezembro de 2003. Publique-se. 
 

CGRH, , 21 de junho de 2007. 
 

SÉRGIO VIDAL CHAMON 
Coordenador-Geral de Recursos Humanos 

 
 
REFERÊNCIA : Processo no 01340.000050/2007-83 
INTERESSADO : EMÍLIO MACHADO 
ASSUNTO : Abono de permanência 
 
De acordo. 
Autorizo o abono de permanência ao servidor EMÍLIO MACHADO, matrícula SIAPE no 
0663954, ocupante do cargo efetivo de Auxiliar em Ciência e Tecnologia, Classe Auxiliar 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 12 de 29/06/2007 

17                                             bs@mct.gov.br 

2, Padrão VI, lotado no Instituto Nacional de Pesquisas Espaciais – INPE, deste Ministério, 
a contar de 30 de maio de 2007, de acordo com o disposto no § 5o do art. 2o da Emenda 
Constitucional n.º 41, de 19 de dezembro de 2003. Publique-se. 
 

CGRH, 19 de junho de 2007. 
 
 
 

SÉRGIO VIDAL CHAMON 
Coordenador-Geral de Recursos Humanos 

 
REFERÊNCIA : Processo no 01340.000052/2007-72 
INTERESSADO : SELSO RODRIGUES DOS SANTOS 
ASSUNTO : Abono de permanência 
 
De acordo. 
Autorizo o abono de permanência ao servidor SELSO RODRIGUES DOS SANTOS, 
matrícula SIAPE no. 0665043, ocupante do cargo efetivo de Assistente em Ciência e 
Tecnologia, Classe Assistente 3, Padrão III, lotado no Instituto Nacional de Pesquisas 
Espaciais – INPE, deste Ministério, a contar de 10 de junho de 2007, de acordo com o 
disposto no § 5o do art. 2o da Emenda Constitucional n.o 41, de 19 de dezembro de 2003. 
Publique-se. 

CGRH,21 de junho de 2007. 
 
 
 

SÉRGIO VIDAL CHAMON 
Coordenador-Geral de Recursos Humanos 

REFERÊNCIA: Processo no  01340.000053/2007-17 
INTERESSADO: BENEDITO RODRIGUES DE BRITO 
ASSUNTO: Abono de permanência 
 
De acordo. 
Autorizo o abono de permanência ao servidor BENEDITO RODRIGUES DE BRITO, 
Assistente em Ciência e Tecnologia, Classe Assistente 3, Padrão III, Matrícula SIAPE no 
0664854, lotado no Instituto Nacional de Pesquisas Espaciais, deste Ministério, a contar de 
31 de dezembro de 2003, de acordo com o disposto no § 1o do art. 3o da Emenda 
Constitucional n.o 41, de 19 de dezembro de 2003. Publique-se. 
 

CGRH,21 de junho de 2007. 
 
 
 

SÉRGIO VIDAL CHAMON 
Coordenador-Geral de Recursos Humanos 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 12 de 29/06/2007 

18                                             bs@mct.gov.br 

REFERÊNCIA: Processo n  o  01340.000054/2007-61 
INTERESSADO: WELINGTON ARCANJO 
ASSUNTO: Abono de permanência 
 
De acordo. 
Autorizo o abono de permanência ao servidor WELINGTON ARCANJO, matrícula SIAPE 
no 0664644, ocupante do cargo efetivo de Assistente em Ciência e Tecnologia, Classe 
Assistente 3, Padrão III, lotado no Instituto Nacional de Pesquisas Espaciais – INPE, deste 
Ministério, a contar de 11 de julho de 2006, de acordo com o disposto no § 5o do art. 2o da 
Emenda Constitucional no 41, de 19 de dezembro de 2003. Publique-se. 
 

CGRH,22 de junho de 2007. 
 

SÉRGIO VIDAL CHAMON 
Coordenador-Geral de Recursos Humanos 

 
REFERÊNCIA : Processo no  01200.003440/2000-33 
INTERESSADO : ANGELO JOSE DE SANTANA 
ASSUNTO : Licença-Prêmio por Assiduidade – LPA 
 
De acordo. 
Autorizo o afastamento do servidor ANGELO JOSE DE SANTANA, ocupante do cargo de 
Assistente em C&T, Classe Assistente 3, Padrão III,  Matrícula SIAPE no 0662831, lotado 
na Divisão de Serviços Gerais, da Coordenação-Geral de Recursos Logísticos deste 
Ministério, para usufruir de 02 a 31 de julho de 2007, o 1º período da Licença-Prêmio por 
Assiduidade, referente ao interstício de 25/03/1990 a 24/03/1995, nos termos do art. 7o da 
Lei no 9.527, de 1997. Publique-se. 
 

CGRH, , 26 de junho de 2007. 
 

SÉRGIO VIDAL CHAMON 
Coordenador-Geral de Recursos Humanos 

 
 

RETIFICAÇÕES 
 

No abono de permanência concedido à CLAUDETE TEIXEIRA DUARTE, 
publicado no BOLETIM DE SERVIÇO n.o 9 de 15.05.07, página 12, onde se lê: "a contar 
de 14 de dezembro de 2003", leia-se: a contar de 31 de dezembro de 2003. 

 
No abono de permanência concedido à GERSON OTTO LUDWIG, publicado no 

BOLETIM DE SERVIÇO no 10 de 31.05.07, página 43, onde se lê: "a contar de 29 de 
março de 2003", leia-se: a contar de 1º de janeiro de 2004. 
 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 12 de 29/06/2007 

19                                             bs@mct.gov.br 

ATOS DA SUBSECRETARIA DE COORDENAÇÃO DAS UNIDADES 
DE PESQUISA 

 
 
 

1o TERMO DE APOSTILAMENTO 
Contrato de Gestão – MCT/ABTluS 

 
Nos termos do que dispõe a Cláusula Segunda do 13 o Termo Aditivo, com a redação 

dada pela Cláusula Segunda do 17 o Termo Aditivo ao Contrato de Gestão celebrado entre a 
União, por intermédio do Ministério da Ciência e Tecnologia e a Associação Brasileira de 
Tecnologia de Luz Síncrotron – ABTLuS, fica apostilado o repasse de R$ 7.190.000,00 
(sete milhões, cento e noventa mil reais), de acordo com o cronograma de desembolso – 
Anexo II ao 17 o Termo Aditivo citado, que prevê o total anual de R$ 19.500.000,00. 

O presente Termo de Apostilamento será publicado no Boletim de Serviço do MCT. 
 

Brasília,25 de junho de 2007 
 
 

CARLOS OITÍ BERBERT 
Subsecretário substituto de Coordenação das Unidade de Pesquisa 

 
 

DIÁRIAS 

 
GABINETE 
PCD FAVORECIDO FINALIDADE PERÍODO 

161 
Gustavo Cruz de Sousa 
Júnior 

Assessoramento e cobertura jornalística ao Sr. 
Ministro no evento: Solenidade de Abertura do II 
Congresso Brasileiro de Inovação da Indústria 
BSB/SAO/BSB 

23 a 24/06 

247 Robson Pinheiro Lins 

Proferir palestra sobre o tema “Mecanismo de 
Controle na Área de Defesa Química e Nuclear” 
representando o Ministério da Ciência e Tecnologia. 
BSB/GIG/BSB 

14 a 15/06 

248 Waldyr de Lemos Noronha 

Proferir palestra sobre o tema “Mecanismo de 
Controle na Área de Defesa Química e Nuclear” 
representando o Ministério da Ciência e Tecnologia. 
BSB/GIG/BSB 

14 a 15/06 

252 
Luciana Simões C. Leão 
Improta 

Participar de reunião na Universidade Federal do 
Estado de São Paulo – UNIFESP.BSB/CGH/BSB 24 a 30/06 

253 Rosalene Barroso Bernardes 
Participar de reunião na Universidade Federal do 
Estado de São Paulo – UNIFESP.BSB/CGH/BSB 24 a 30/06 

255 
Hélio Guedes de Campos 
Barros 

Reunião na FINEP, com Dr. Eduardo Costa. 
BSB/RIO/BSB 14/06 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 12 de 29/06/2007 

20                                             bs@mct.gov.br 

266 Sérgio Antonio Frazão 
Araujo 

Participar de reunião na Escola Paulista de 
Medicina, sobre a não proliferação de armas de 
destruição em massa na Área Química, 
BSB/CGH/BSB 

25 a 26/06 

267 Márcia dos Santos Gonçalves 

Participar de reunião na Escola Paulista de 
Medicina, sobre a não proliferação de armas de 
destruição em massa na Área Química. 
BSB/CGH/BSB 

25 a 26/06 

268 Antonio José da Silva Maciel 
Participar da reunião com o Secretário Executivo, 
Secretário de Inclusão Social e Chefe de Gabinete , 
sobre diesel. CPQ/BSB/CPQ 

20 a 21/06 

274 Liney Toledo Soares 
Assessorar o Sr. Ministro durante inauguração do 
Laboratório de Anticorpos Monoclonais. 
BSB/SAO/BSB 

14 a 16/06 

295 Waldyr de Lemos Noronha 

Receber e acompanhar a Equipe de Inspetores da 
Organização para Proibição de Armas Químicas – 
OPAQ, em inspeção na indústria química FMC 
Química do Brasil Ltda – Inseticidas e Herbicidas. 
BSB/GRL/BSB 

25 a 29/06 

296 Robson Pinheiro Lins 

Receber e acompanhar a Equipe de Inspetores da 
Organização para Proibição de Armas Químicas – 
OPAQ, em inspeção na indústria química FMC 
Química do Brasil Ltda – Inseticidas e Herbicidas. 
BSB/GRL/BSB 

25 a 29/06 

297 José Otonilzo Praxedes 

Receber e acompanhar a Equipe de Inspetores da 
Organização para Proibição de Armas Químicas – 
OPAQ, em inspeção na indústria química FMC 
Química do Brasil Ltda – Inseticidas e Herbicidas. 
BSB/GRL/BSB 

25 a 29/06 

 
CONJUR 
PCD FAVORECIDO FINALIDADE PERÍODO 

020 Alexandre Celestino de 
Barros 

Participar de reunião no NAJ de Minas Gerais,para 
tratar de assuntos relacionados ao Laboratório 
Nacional de Astrofísica – LNA. BSB/CNF/BSB 

19 a 20/06 

021 Alexander celestino de Barros 
Tratar de assuntos relacionados ao NAJ do Pará e 
problemas Jurídicos do Museu Emilio Goeldi, a 
pedido da diretora do MPEG. RIO/BEL/BSB 

01 a 04/07 

 
SEXEC 
PCD FAVORECIDO FINALIDADE PERÍODO 

124 Luis Manuel Rebelo 
Fernandes 

Acompanhar o Sr. Ministro ao encontro com 
Sociedades Científicas associadas à SBPC para 
discutir as diretrizes ao Programa Quadrienal para 
C&T. BSB/SAO/BSB 

30/05 

138 Márcio Luis do Nascimento 
Abreu Pereria 

Participar da 5a Reunião de Trabalho do Comitê de 
Planejamento de Resposta a Situação de Emergência 
Nuclear no Município de Angra dos Reis 
(COPREN/AR). BSB/RIO/BSB 

26 a 29/06 

139 Saul Zardo Filho 

Participar da 5a reunião de Trabalho do Comitê de 
Planejamento de Resposta a Situações de 
Emergência Nuclear no Município de Angra dos 
Reis(COPREN/AR). BSB/RIO/BSB 

26 a 29/06 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 12 de 29/06/2007 

21                                             bs@mct.gov.br 

140 Arthur Paraizo Campos 

Participar da 5a Reunião de Trabalho do Comitê de 
Planejamento de Resposta a Situação de Emergência 
Nuclear no Município de Angra dos Reis 
(COPREN/AR). BSB/RIO/BSB 

26 a 29/06 

144 Luiz Antonio Rodrigues Elias 
Retorno a Brasília para sua atividade como 
Secretário Executivo.RIO/BSB 15/06. 

145 Ennio Candotti 
Participar de reunião com o Secretário Executivo, no 
Ministério da Ciência e Tecnologia.BSB/CGH 13/06 

153 Michel Misse 

Participar de Reunião convocada pelo Secretário 
Executivo,dentro dos Planos de Ações2007-2010, 
para discutir o tema:Segurança Pública. 
RIO/BSB/RIO 

20/06 

 
SEXEC – Colaboradores Eventuais 
PCD FAVORECIDO FINALIDADE PERÍODO 

146 Cezar Manoel de Medeiros 
Participar da reunião com o Secretário Executivo, 
sobre Bancos/Finanças. BHZ/BSB/BHZ 18/06 

 
SEPED 
PCD FAVORECIDO FINALIDADE PERÍODO 

91 Newton Paciornik  
Participar do evento “Futuro das Ciências da Vida e 
do Meio Ambiente”. RIO/BSB/RIO 20 a 21/06 

97 Alberto Cardoso Arruda 
Participar da reunião de trabalho para fechar o 
documento de Plano de metas do MCT. 
BEL/BSB/BEL 

12 a 13/06 

98 Luciane Marinoni 
Participar da reunião de trabalho para fechar o 
documento de Plano de metas do MCT. 
CWB/BSB/CWB 

12 a 13/06 

104 
Francisco Antônio Rodrigues 
Barbosa 

Participar da reunião de trabalho para fechar o 
documento de Plano de metas do MCT. 
CGH/BSB/CGH 

12 a 13/06 

105 Aron Jurkiewicz 
Participar da discussão do Plano de Ação referente 
ao tema Saúde. SAO/BSB/SAO 14/06 

107 Diógenes Santiago Santos 
Participar da discussão do Plano de Ação referente 
ao tema Saúde. POA/BSB/POA 13 a 14/06 

111 Valéria Laneuville Teixeira 
Participar da reunião do Plano de Ações 2007-2010, 
Mar e Antártica. RIO/BSB/RIO 13/06 

112 Fábio Hissa Vieira Hazin 
Participar da reunião do Plano de Ações 2007-2010, 
Mar e Antártica. REC/BSB/REC 13/06 

113 Neusa Paes Leme 
Participar da reunião do Plano de Ação 2007-
2010,Mar e Antártica,no dia 13/06/2007. 
SAO/BSB/SAO 

12 a 14/06 

115 Carlos Alberto Eiras Garcia 
Participar do Plano de ações 2007-2010,Mar e 
Antártica. 

RIO GRANDE/POA/BSB/POA/RIO GRANDE 
12 a 14/06 

116 
Paulo Teixeira de Souza 
Júnior 

Participar de reunião de trabalho para fechar o 
documento de plano de metas do MCT. 
CUIABA/BSB/CUIABA 

13 a 16/06 

119 
Marília Giovanetti de 
Albuquerque 

Participar da preparação e da reunião temática sobre 
desenvolvimento sustentável do semi-Árido. 
BSB/REC/BSB 

15 a 19/06 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 12 de 29/06/2007 

22                                             bs@mct.gov.br 

120 Nilson Gabas Júnior 
Participar da reunião para debater o Planejamento 
Estratégico do Ministério para o Desenvolvimento 
Sustentável da Amazônia. BEL/MAO/BEL 

19 a 20/06 

121 Tatiana Deane de Abreu Sá 
Participar de reunião para debater o Planejamento 
Estratégico do Ministério para o Desenvolvimento 
Sustentável Da Amazônia. BSB/MAO/BEL 

19 a 20/06 

122 Roberto Dall´Agnol 
Participar da reunião para debater o Planejamento 
Estratégico do Ministério para o Desenvolvimento 
Sustentável da Amazônia. BEL/MAO/BEL 

19 a 20/06 

123 Peter Mann de Toledo  
Participar de reunião para debater o Planejamento 
Estratégico do Ministério para o Desenvolvimento 
Sustentável Da Amazônia. BEL/MAO/SAO 

19 a20/06 

124 Cláudia Morosi Czarneski 

Participar da reunião para debater o Planejamento 
Estratégico do Ministério para o Desenvolvimento 
Sustentável da Amazônia e Elaborar Relatório. 
BSB/MAO/BSB 

19 a 21/06 

125 Maria Luiza Braz Alves 

Participar de reunião para debater o Planejamento 
Estratégico do Ministério para o Desenvolvimento 
Sustentável da Amazônia e Elaborar Relatório de 
junho em Manaus-AM 
BSB/MAO/BSB. 

19 a 21/06 

126 Márcio Antônio da Silveira 

Participar de reunião para debater o Planejamento 
Estratégico do Ministério para o Desenvolvimento 
Sustentável da Amazônia. 
PALMAS/MAO/PALMAS 

19 a 20/06 

127 Ana Rita Alves 
Participar de reunião para debater o Planejamento 
Estratégico do Ministério para o Desenvolvimento 
Sustentável da Amazônia.BEL/MAO/BEL 

19 a 20/06 

128 Lozevaldo Monteiro Cruz 
Participar da organização da 59a Reunião Anual da 
SBPC. BSB/BEL/BSB 08 a 14/07 

129 Ione Egler 
Participar de reunião Cooperação PPBio-INSA. 
BSB/REC//BSB 18 a 20/06 

133 Eduardo de Azevedo Costa 
Participar da reunião para discussão do Plano de 
Ação referente ao tema Saúde. 
RIO/BSB/RIO 

13 a 14/06 

135 Breno Magalhães Freitas 
Participar da Reunião sobre o Desenvolvimento 
Sustentável do Semi-Árido, no Auditório do MCT  
FOR/REC/FOR 

18/06 

136 João Batista Lopes 
Participar da Reunião sobre o Desenvolvimento 
Sustentável do Semi-Árido, no Auditório do MCT  

THE/REC/THE 
17 a 19/06 

137 
Maria Gertrudes Alvarez Justi 
da Silva 

Participar da Discussão do Plano de Ação referente 
ao tema Meteorologia. RIO/BSB/RIO 14 a 15/06 

138 Pedro Leite da Silva Dias 
Participar da discussão do Plano de Ação referente 
ao tema Meteorologia. RAO/BSB/CGH 15/06 

139 Roberto Germano Costa 

Participar da reunião do Desenvolvimento 
Sustentável do Semi-Árido e Discussão sobre o 
Programa PPBio,na RENE/MCT  
CAMPINA GRANDE/REC/CAMPINA GRANDE 

18 a 19/06 

143 Albericio Pereira de Andrade 
Participar da reunião do Desenvolvimento 
Sustentável do Semi-Árido, na RENE/MCT. 
CAMPINA GRANDE/REC/CAMPINA GRANDE 

18/06 

144 Eleonora Kurtenbach 
Participar de reunião para discussão Temática da 
Biotecnologia.RIO/BSB/RIO 18/06 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 12 de 29/06/2007 

23                                             bs@mct.gov.br 

145 Guilherme Soares Kurtz 
Participar de reunião para discussão Temática da 
Biotecnologia.RIO/BSB/RIO 18 a 19/06 

148 Benildo de souza Cavada 
Participar de reunião para discussão Temática da 
Biotecnologia. FOR/BSB/FOR 18/06 

153 Luiz Gylvan Meira Filho 
Participar da reunião do plano para definição de 
prioridades e planejamento das ações de C&T. 
SAO/BSB/SAO 

15/06 

154 Paulo Arruda 
Participar de reunião para discussão Temática da 
Biotecnologia.CAMPINAS/BSB/CAMPINAS 18/06 

156 Carlos Henrique Nery Costa 
Participar da reunião sobre Desenvolvimento 
Sustentável, no auditório do MCT. 
THE/REC/THE 

17 a 18/06 

158 
José Domingos Fontenelle 
Neto 

Participar da reunião sobre Desenvolvimento 
Sustentável do Semi-Árido, no auditório do MCT, 
MOSSORÓ/REC/MOSSORÓ 

18/06 

161 Pedro Leite da Silva Dias 
Participar da reunião Discurssão Plano de Ações 
2007-2010, tema Mudanças Climáticas , a se realizar 
na FINEP. SAO/RIO/SAO 

22/06 

 
SEPED - Colaboradores Eventuais 
PCD FAVORECIDO FINALIDADE PERÍODO 

100 Célio Ubirajara Magalhães 
Filho 

Participar da reunião de trabalho para fechar o 
documento de Plano de metas do MCT. 
MAO/BSB/MAO 

12 a 13/06 

101 Vanderlei Perez Canhos 
Participar da reunião de trabalho para fechar o 
documento de Plano de metas do MCT. 
CPQ/BSB/CPQ 

12 a 13/06 

106 Paulo Lee Ho 
Participar da Discussão do Plano de Ação referente 
ao tema Saúde. SAO/BSB/SAO 14/06 

109 
Antonio Carlos Rocha 
Campos 

Participar da reunião do Plano de Ações 2007-2010, 
Mar e Antártica. SAO/BSB/SAO 13/06 

110 
Ana Maria Setubal Pires 
Vanin 

Participar da reunião do Plano de Ações 2007-2010, 
Mar e Antártica. SAO/BSB/SAO 13/06 

118 José Sabino 
Participar da reunião de trabalho para fechar o 
documento de plano de metas do MCT. 
CGR/BSB/CGR 

13/06 

131 Luciano Paganutti de Queiroz 
Participar da reunião sobre o Desenvolvimento 
Sustentável do Semi-Árido, no Auditório do MCT. 
SSA/REC/SSA 

18 a 19/06 

141 Alexandre Araújo Costa 
Participar de Discussão do Plano de Ação referente 
ao tema Meteorologia. FOR/BSB/FOR  15/06 

149 
Maria Pinheiro Fernandes 
Corrêa 

Participar da reunião sobre Desenvolvimento 
Sustentável, do Semi-Árido no auditório do MCT. 
FOR/REC/FOR 

17 a 18/06 

157 Joaci Franklin de Medeiros 
18/06 – Participar da reunião sobre 
Desenvolvimento Sustentável do Semi-Árido, no 
auditório do MCT. BSB/REC/BSB 

17 a 19/06 

 
SECIS 
PCD FAVORECIDO FINALIDADE PERÍODO 

108 Vera Pinheiro 
Participar da montagem e na exposição do MCT no 
XI fórum nacional dos dirigentes municipais da 
educação. RIO/SLZ/RIO 

11 a 17/06 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 12 de 29/06/2007 

24                                             bs@mct.gov.br 

114 
Glória Beatriz Nogueira da 
Gama 

Avaliação de Projeto Centro de Flores 
BSB/REC/BSB 19 a 22/06 

117 Joe Carlo Vianna Valle 
Reunião de trabalho e visitação ao Parque 
Tecnológico de Itaipu e demais programas 
BSB/IGU/BSB 

16 a 28/06 

122 Marcus Vinicius Campos 
Convidado a Palestrar no Seminário da SECIS. 
RIO/BSB/RIO 22 a 24/06 

123 
Glória Beatriz Nogueira da 
Gama Diagnóstico do APL de calçados. BSB/RAO/BSB 24 a 27/06 

 
SECIS - Colaboradores Eventuais 
PCD FAVORECIDO FINALIDADE PERÍODO 

109 Francisca Lúcia Barbosa dos 
Santos 

Participar da montagem e da exposição do MCT no 
XI fórum nacional dos dirigentes municipais da 
educação.BSB/SAO LUIS/SAO 

11 a 17/06 

113 Felipe Guedes Alvarenga 
Representar o Ministro no “Congresso Internacional 
de Agroenergia e Biocombustíveis”. BSB/THE/BSB 13 a 14/06 

115 Aniceto Weber 

Reunião de Sensibilidade para tratar das Plataformas 
Tecnológicas de Farinha de Mandioca e de 
confecções, com representantes da Prefeitura de 
Craíbas.BSB/MCZ/BSB 

17 a 21/06 

 
SETEC  
PCD FAVORECIDO FINALIDADE PERÍODO 

127 Ana Maria Pereira 
Participar da XXVIII reunião Ordinária do Subgrupo 
de regulamentos Técnicos e Avaliação da 
Conformidade – SGT no 3/Mercosul. BSB/EZE/BSB 

05 a 08/06 

153 Reinaldo Fernandes Danna 
Participar da VI ENITEC – Encontro Nacional de 
Inovação Tecnológica. BSB/RIO/BSB 12 a 14/06 

157 Guilherme Henrique Pereira 

Participar da Cerimônia de lançamento dos pólos de 
Excelência em Minas Gerais e Implementação do 
Pólo de Excelência do Café, durante abertura Oficia 
da EXPOCAFÉ 2007. BSB/BHZ/BSB 

19 a 20/06 

158 Jose D´albuquerque de Castro 
Participar de Plano de ação 2007 a 2010- reunião 
para discussões temáticas - Nanotecnologia em 
Brasília. RJ/BSB/RJ 

19/06 

159 Celso Pinto de Melo 
Participar do Plano de ação 2007 a 2007 a 2010-
Reunião pra discussões temáticas – Nanotecnologia 
em Brasília. REC/BSB/SAO 

19/06 

 
SETEC - Colaboradores Eventuais 
PCD FAVORECIDO FINALIDADE PERÍODO 

156 Vanderlei Perez Canhos 

Participar do Plano de ações 2007/2010 – reunião 
para discussões temáticas – Ups do MCT; 
Mobilização para inovação;Capacitação de RH para 
inovação; Extensionismo tecnológico; Tecnológico 
Industrial Básica(TIB). CPQ/BSB/CPQ 

18/06 

 
SEPIN  

PCD FAVORECIDO FINALIDADE PERÍODO 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 12 de 29/06/2007 

25                                             bs@mct.gov.br 

118 Clênio Figueiredo Salviano 
Participar do Plano de Ações 2007/2010 – 
Tecnologias da Informação e Comunicação no 
MCT/Brasília. CPQ/BSB/CPQ 

18 a 19/06 

120 Sergio Bampi 
Participar do Plano de ações 2007/2010 – 
Tecnologias da Informação e Comunicação no 
Ministério. POA/BSB/POA 

19/06 

122 Altamiro amadeu susin 
Participar do Plano de Ações 2007/2010 – 
Tecnologias da Informação e Comunicação no MCT  
POA/BSB/POA 

19/06 

123 
Augusto César Gadelha 
Vieira 

Participar da reunião do Conselho Curador do CPqD 
em Campinas. BSB/CPQ/RIO 21 a22/06 

124 
Augusto César Gadelha 
Vieira 

Participar da reunião do Fórum de TV Digital  e 
Reunião na ABINEE para apresentação de Sistema 
de Captação de Dados. RIO/SAO/BSB 

25/06 

125 
Rogério Antonio Sampaio 
Parente Vianna 

Participar de reunião com a ABINEE sobre 
“Apresentação de Capacidade de Dados”. 
BSB/SAO/BSB 

25/06 

 
SEPIN - Colaboradores Eventuais 
PCD FAVORECIDO FINALIDADE PERÍODO 

119 Carlos Ignácio Z. Mammana 
Participar do plano de Ação 2007/2010 – 
Tecnologias e Comunicação,no MCT. 
CPQ/BSB/CPQ 

18 a 19/06 

121 Wanderley Marzano 
Participar da reunião Tecnologias da Informação e 
Comunicação(Software), no MCT. SAO/BSB/SAO 19/06 

 
CTNBio 
PCD FAVORECIDO FINALIDADE PERÍODO 

142 Mina Kato 
Participar da 103a reunião Ordinária da Comissão 
Técnica Nacional de Biossegurança CTNBio. 
SSA/BSB/SSA 

20 a 21/06 

144 Giancarlo Pasquali 
Participar da 103a reunião Ordinária da Comissão 
Técnica Nacional de Biossegurança CTNBio. 
POA/BSB/POA 

19 a 21/06 

148 Carmem L.C. Marinho 
Participar da 103a reunião Ordinária da Comissão 
Técnica Nacional de Biossegurança CTNBio. 
RIO/BSB/RIO 

19 a 21/06 

149 Carlos Mazur 
Participar da 103a reunião Ordinária da Comissão 
Técnica Nacional de Biossegurança CTNBio. 
RIO/BSB/São 

20 a 21/06 

154 
Patrícia Machado Bueno 
Fernandes 

Participar da 103a reunião Ordinária da Comissão 
Técnica Nacional de Biossegurança CTNBio. 
VIX/BSB/VIX 

19 a 21/06 

158 Paulo Brack 
Participar da 103a reunião Ordinária da Comissão 
Técnica Nacional de Biossegurança CTNBio. 
POA/BSB/POA 

19 a 21/06 

159 
Jairon Alcir Santos do 
Nascimento 

Participar da reunião na Universidade Federal do 
Acre. BSB/RIO BRANCO/BSB 13 a 16/06 

163 Aluízio Borem 
Participar da 103 a reunião Ordinária da Comissão 
Técnica Nacional de Biossegurança – CTNBio. 
BHZ/BSB/BHZ 

19 a 21/06 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 12 de 29/06/2007 

26                                             bs@mct.gov.br 

165 Aron Jurkiewicz 
Participar da 103 a reunião Ordinária da Comissão 
Técnica Nacional de Biossegurança – CTNBio. 
SAO/BSB/SÃO 

20 a 21/06 

166 Marcelo André Barcinski 
Participar da 103 a reunião Ordinária da Comissão 
Técnica Nacional de Biossegurança – CTNBio. 
RIO/BSB/RIO  

20 a 21/06 

 
 
CTNBio - Colaboradores Eventuais 
PCD FAVORECIDO FINALIDADE PERÍODO 

137 
Vera Lúcia Imperatriz 
Fonseca 

Ministrar palestra na 103 a reunião Ordinária da 
CTNBio. SAO/BSB/SAO 20/06 

143 Márcio de Castro Silva Filho 
Participar da 103a reunião Ordinária da Comissão 
Técnica Nacional de Biossegurança CTNBio. 
CPQ/BSB/CPQ 

19 a 21/06 

146 
José Gumercindo Correia da 
Cunha 

Ministrar palestra na 103 a reunião Ordinária da 
Comissão Técnica Nacional de Biossegurança – 
CTNBio. POA/BSB/POA 

20 a 21/06 

147 Maria Lúcia Zaidan Dagli 
Participar da 103a reunião Ordinária da Comissão 
Técnica Nacional de Biossegurança CTNBio. 
SAO/BSB/SAO 

20/06 

152 Lucas de Souza Lehfeld 
Participar da 103 a reunião Ordinária da Comissão 
Técnica Nacional de Biossegurança – CTNBio. 
RIBEIRÃO PRETO/BSB/RIBEIRÃO PRETO  

21/06 

153 
Geraldo Deffune Gonçalves 
de Oliveira 

Participar da 103 a reunião Ordinária da Comissão 
Técnica Nacional de Biossegurança – CTNBio. 
UBERABA/BSB/UBERABA 

19 a 22/06 

155 Walter Colli 
Participar da 103a reunião Ordinária da Comissão 
Técnica Nacional de Biossegurança CTNBio. 
SAO/BSB/SAO 

19 a 21/06 

157 
Paulo Augusto Vianna 
Barroso 

Participar da 103a reunião Ordinária da Comissão 
Técnica Nacional de Biossegurança CTNBio. 
JPA/BSB/CPQ 

19 a 22/06 

160 Anibal Eugênio Vercesi 
Participar da 103 a reunião Ordinária da Comissão 
Técnica Nacional de Biossegurança – CTNBio. 
CPQ/BSB/CPQ 

19 a 20/06 

161 
Ana Lúcia Tabet Oller do 
Nascimento 

Participar da 103 a reunião Ordinária da Comissão 
Técnica Nacional de Biossegurança – CTNBio. 
SAO/BSB/SAO 

20 a 21/06 

164 Carlos alberto Moreira Filho 
Participar da 103 a reunião Ordinária da Comissão 
Técnica Nacional de Biossegurança – CTNBio. 
SAO/BSB/SÃO 

19 a 21/06 

 
SCUP 
PCD FAVORECIDO FINALIDADE PERÍODO 

71 Carlos Oi´ti Berbert  
Participar de reunião do Plano Diretor e do Termo 
de Compromisso de Gestão-TCG do INSA. 
BSB/CPV/BSB 

13 a 16/05 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 12 de 29/06/2007 

27                                             bs@mct.gov.br 

89 Ana Maria Comini Curi 

Fiscalização das obras de Construção do prédio 
anexo da Geofísica – ON, prédio de pesquisa do 
MAST, fiscalização técnica obras de reforma do 
INT/CBPF, bem como reuniões técnicas para 
elaboração de editais, para constatação de obras de 
reformas do ON. BSB/RIO/BSB 

18 a 22/06 

90 Maria Cristina de Lima Perez 
Marçal 

Coordenar a reunião de Pactuação de Metas para 
2008 entre a Comissão e Acompanhamento e 
Avaliação – CAA do contrato de gestão firmado 
entre o MCT e o IDSM – Instituto de 
Desenvolvimento Sustentável Mamirauá 
BSB/MAO/TFF/MAO/BSB 

24/06 a 28/06 

91 Edson Barcelos da Silva 

Participar como membro especialista da reunião de 
pactuação de Metas para 2008 entre a Comissão e 
Acompanhamento e Avaliação – CAA do Contrato 
de Gestão firmado entre o MCT e o IDSM – 
Instituto de Desenvolvimento Sustentável 
Mamirauá. MAO/TFF/MAO 

25 a 28/06 

95 Luiz Fernando Schettino 
Visita ao CETEM e reunião com a diretoria. 
VIX/RIO/BSB 25/06 

 
SPOA 

PCD FAVORECIDO FINALIDADE PERÍODO 

092 Roberto Vanderlei de 
Andrade 

Reunião na UNESCO – PE, sobre questão de 
Orçamento e financeiro no Projeto de Tecnologia em 
Pedras Graníticas.BSB/REC/BSB 

21 a 25/06 

96 Roberto Vanderlei de 
Andrade 

Visita de inspeção á Fábrica da NUCLEP e reunião 
de Diretoria para tratar de Orçamento e Finanças, 
Planos de cargos e Serviços.  
BSB/RIO/BSB 

25/06 a 27/06 

99 Jan Pietro Buoso Malovany 
Reunião para tratar de Licitações da Academia 
Brasileira de Ciência - ABC 
BSB/RIO/BSB 

28/06 a 29/06 

 
SPOA - Colaboradores Eventuais 

PCD FAVORECIDO FINALIDADE PERÍODO 

093 Cristina Maria de Morais 
Aragão 

Visita “In Loco” ao Convênio 01.0017.00/2006 
BSB/REC/BSB 
  

15 a 17/06 

 

ATOS DO CENTRO BRASILEIRO DE PESQUISAS FÍSICAS 

 
 

PORTARIA No 24, DE 15 DE MAIO DE  2007 
 

O DIRETOR DO CENTRO BRASILEIRO DE PESQUISAS FÍSICAS, DO 
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da atribuição que lhe confere o 
Capítulo VI, Artigo 33, da Portaria no. 868, de 16 de Novembro de 2006, D.O.U. de 
21/11/2006, do Ministério da Ciência e Tecnologia – MCT, resolve: 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 12 de 29/06/2007 

28                                             bs@mct.gov.br 

Art. 1o -  Designar o servidor CARLOS MAGNUS DE OLIVEIRA, Analista em 
Ciência e Tecnologia, matrícula SIAPE no 0673374, como Leiloeiro, com a finalidade de 
expedir editais e conduzir todos os procedimentos relativos à alienação de Bens na 
modalidade de Leilão do CBPF.  

Art. 2o -  A autoridade imediatamente superior ao Leiloeiro é o Coordenador de 
Administração, Francisco Roberto Leonardo. 

Art. 3o -  Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação no Boletim de 
Serviço do MCT. 
 

RICARDO MAGNUS OSÓRIO GALVÃO 
 
 
 
 

PORTARIA N o 31, DE 05 JUNHO DE 2007 
 
 

O DIRETOR DO CENTRO BRASILEIRO DE PESQUISAS FÍSICAS - CBPF, DO 
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA - MCT, no uso das atribuições que lhe 
conferem o parágrafo único da Portaria no  407, publicada no D.O.U. de 30/06/2006, do 
Ministério da Ciência e Tecnologia – MCT, e considerando a homologação das avaliações 
de desempenho referentes ao interstício de 01/04/2006 a 31/03/2007 pelo Sr. Presidente da 
Comissão Interna do Plano de Carreiras de Ciência e Tecnologia – CI do MCT, resolve: 

Art. 1o Conceder Progressão Funcional aos servidores da Carreira de Gestão, 
Planejamento e Infra-Estrutura e Técnicos da Carreira de Desenvolvimento Tecnológico do 
Centro Brasileiro de Pesquisas Físicas, que atendeu aos pré-requisitos estabelecidos na Lei 
no 8.691/93, combinados com o Art. 1o da Portaria CBPF no 002, de 31 de janeiro de 2006, 
publicada no Boletim de Serviço do MCT no 03, de 15 de fevereiro de 2006, com efeitos 
financeiros a partir de 1o de abril de 2007, conforme quadro abaixo (Processo no 
01200.002297/2007-39): 
 

CLASSE / PADRÃO 
MAT. SIAPE NOME 

CARGO EFETIVO 
ANTERIOR ATUAL 

1520690 Antonio Carlos Feitosa Costa Técnico Técnico I I Técnico I II 

1207240 Célia Maria Carneiro 
Monteiro 

Assistente em C&T Assistente II III Assistente II IV 

1512829 Cleydson Roque da Silva 
Rezende 

Técnico Técnico I I Técnico I II 

1490672 Fabio Marujo da Silva Técnico Técnico I I Técnico I II 

1520682 Fagner Souza e Silva da 
Fonseca 

Técnico Técnico I I Técnico I II 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 12 de 29/06/2007 

29                                             bs@mct.gov.br 

1490664 George Marques de Lima Técnico Técnico I I Técnico I II 

1474028 Heloisa Maria Ottoni Barroso 
da Silva 

Analista em C&T Pleno I II Pleno I III 

1355529 Jaime Paixão Fernandes 
Junior 

Técnico Técnico II IV Técnico II V 

0672793-0 Jefferson Molina Assistente em C&T Assistente III II Assistente III III 

1355535 José Eduardo Proença de 
Carvalho 

Técnico Técnico II IV Técnico II V 

1256424 Márcia de Oliveira Reis 
Brandão 

Analista em C&T Pleno II II Pleno II III 

1492745 Mariana Giffoni da Silva Técnico Técnico I I Técnico I II 

1490674 Maurício Bochner Técnico Técnico I I Técnico I II 

1473940 Rosemary Teixeira de 
Carvalho 

Analista em C&T Júnior II Júnior III 

1355532 Sandro Luiz Pereira da Silva Técnico Técnico II IV Técnico II V 

 
Art. 2o Esta Portaria entra vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço do 

MCT. 
 

RICARDO MAGNUS OSÓRIO GALVÃO 
 
 

PORTARIA No 32, DE 05 JUNHO DE 2007 
 
 

O DIRETOR DO CENTRO BRASILEIRO DE PESQUISAS FÍSICAS - CBPF, DO 
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA - MCT, no uso das atribuições que lhe 
conferem o parágrafo único da Portaria no 407, publicada no D.O.U. de 30/06/2006, do 
Ministério da Ciência e Tecnologia – MCT, e considerando a homologação das avaliações 
de desempenho referentes ao interstício de 01/04/2006 a 31/03/2007 pelo Sr. Presidente da 
Comissão Interna do Plano de Carreiras de Ciência e Tecnologia – CI do MCT, resolve: 

Art. 1o Conceder Progressão Funcional ao servidor da Carreira de Desenvolvimento 
Tecnológico do Centro Brasileiro de Pesquisas Físicas, que atendeu aos pré-requisitos 
estabelecidos na Lei no 8.691/93, combinados com o Art. 1o da Portaria CBPF no 002, de 31 
de janeiro de 2006, publicada no Boletim de Serviço do MCT no 03, de 15 de fevereiro de 
2006, com efeitos financeiros a partir de 1o de abril de 2007, conforme quadro abaixo 
(Processo n  o 01200.002299/2007-28): 
 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 12 de 29/06/2007 

30                                             bs@mct.gov.br 

CLASSE / PADRÃO 
MAT. SIAPE NOME 

CARGO EFETIVO 
ANTERIOR ATUAL 

1492662 Herman Pessoa Lima Júnior Tecnologista Pleno I I Pleno I II 

 
Art. 2o Esta Portaria entra vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço do MCT. 
 

RICARDO MAGNUS OSÓRIO GALVÃO 
 

 
PROGRAMAÇÃO DE FÉRIAS MAIO/2007 

 

 
 
 

RELAÇÃO DE COLABORADORES EVENTUAIS 
 

MAIO/2007 
 
FAVORECIDO INSTITUIÇÃO PERÍODO FINALIDADE 

 

Antonio Candido 
C.G. Junior 

IAG/USP, SP  28 a 31/05 Apresentar seminário e trabalhar em 
colaboração científica  com o grupo do 
ICRA 

Antonio José Accioly Unicamp, SP  08 a 22/05 Colaboração científica com o grupo do 
LAFEX 

Balachandran  Universidade Syracuse 21 e 22/05 Apresentar seminário e trabalhar em 
colaboração científica com o grupo do 
LAFEX 

Hugo Nicolas 
Nazareno 

UNB, Brasília, DF 30 e 31/05 Colaboração científica com o grupo do Prof. 
Evaldo, TEO 

James Letts Los Angeles-CA, EUA 14 a 18/05 Colaboração científica com o grupo do 
LAFEX 

Richard Kerner Universidade de Paris, 
França 

31/05 a 
03/06 

Apresentar seminário e interagir c/ a 
comunidade científica 

PERÍODO 
 NOME EXERCÍCIO 
INÍCIO TÉRMINO 

Nº 
DIAS PARCELA 

Darci Motta 2007 31/05 19/06 20 Última 
Fernando Dantas Nobre 2007 23/05 06/06 15 Última 
José Thadeu P. D. Cavalcante 2007 02/05 21/05 20 Última 
Maria do Socorro V. M. de Barros 2007 28/05 06/06 10 1ª 
Maria Eulália Vares 2007 29/05 17/06 20 1ª 
Susana Isabel Z. de Caride 2007 02/05 11/05 10 1ª 
Tânia Maria X Carvalho 2006 14/05 28/05 15 Última 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 12 de 29/06/2007 

31                                             bs@mct.gov.br 

Winfried Zimdahl UFES, Vitória 07 a 09/05 Apresentar seminário e interagir c/ a 
comunidade científica  

 
 
 
 
 
 
 

LICENÇAS / AFASTAMENTOS 
MAIO/2007 

SERVIDOR PERÍODO CÓDI
GO 

FINALIDADE 
 

Ademarlaudo França 
Barbosa 

27/05/07 a 
04/06/07 

L Participar do Encontro da colaboração do Experimento 
Double Chooz, em Ardenas, França 

Alfredo M. Ozório de 
Almeida 

29/04/07 a 
01/06/07 

L Desenvolver colaboração científica no Instituto Max 
Planck, em Dresden, Alemanha 

Alexander Willian 
Smith 

09/08/06 a  
03/08/07 

A Licença para Tratamento de Saúde 

Ana Maria de Jesus 
Tavares Mendonça 

28/11/05 a  
31/05/07 

A Licença para Tratamento de Saúde 

Ângela Teixeira 02/05/07 a 
04/05/07 

A Licença para Tratamento de Saúde  

Antonio Ricardo da 
Silva 

09/06/05 a  
08/06/08 

H Licença sem vencimento para trato de interesses 
particulares 

Alberto Correa dos 
Reis 

10/03/07 a  
30/09/07 

L Participar da montagem do Experimento Large Hadron 
Collider – LHCb no CERN, em Genebra, Suiça 

Carlos Alberto da 
Silva 

02/01/06 a  
24/08/07 

A Licença para Tratamento de Saúde 

Carlos Henrique Dias 
de Figueiredo 

11/05/07 a 
09/06/07 

G Licença Prêmio por Assiduidade 

Edson Waltz Correa 21/05/07 a 
25/05/07 

P Outras Licenças/Afastamentos 

Denise Fonseca 
Belém 

21/05/01 a  
Indeterminado 

J À disposição de outros Órgãos 

Eduardo Duarte de 
Mendonça 

02/05/07 a 
04/05/07 

A Licença para Tratamento de Saúde  

Fábio Marujo da Silva 15/03/07 a 
16/06/07 

L Realizar instalação definitiva dos sensores PT 100 usados 
nas câmaras de muons no Experimento LHCb e 
implementação do software para teste e finalização no 
LNCb do CERN, em Genebra, Suiça 

Fernando Otávio de 
Freitas Peregrino 

01/03/07 a  
29/02/08 

J À disposição de outros Órgãos.  



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 12 de 29/06/2007 

32                                             bs@mct.gov.br 

Hélio da Motta Filho 16/05/07 a  
02/06/07 

L Dar continuidade ao trabalho de colaboração Dzero e no 
experimento de neutrinos MINERVA, em Batavia, Illinois, 
EUA 

Javier Edgardo 
Magnin 

04/05/07 a  
30/06/07 

L Dar continuidade a colaboração científica com o grupo de 
física no experimento LHCb e com o grupo GRID do 
CERN, em Genebra, Suíça 

João Carlos Costa dos 
Anjos 

27/05/07 a 
09/06/07 

L Participar do Encontro da colaboração do Experimento 
Double Chooz, em Ardenas, França 

Jorge Luiz de Souza 
Pereira 

26/05/06 a  
19/07/07 

A Licença para Tratamento de Saúde 

Maria Elisabeth 
Carneiro de Oliveira 

20/03/01 a  
Indeterminado 

E Licença sem remuneração para acompanhamento do 
cônjuge 

Magda Bittencourt 
Fontes 

10/05/07 a 
19/05/07 

L Participar da Conferência Internacional SCES 2007, em 
Houston, EUA  

Margaret de Q. N. 
Soares e Silva 

01/03/07 a  
29/05/07 

G Licença Prêmio por Assiduidade 

Marilena Gonçalves 
de Carvalho 

25/05/07 a 
29/05/07 

A Licença para Tratamento de Saúde 

Mário Novello  16/04/07 a 
16/05/07 

L Dar continuidade a colaboração científica da Universidade 
de Paris, em Paris, França 

Nilma Rodrigues 
Pereira 

20/09/05 a  
29/06/07 

A Licença para Tratamento de Saúde 

Rosemary Teixeira de 
Carvalho 

15/05/07 
a25/05/07 

A Licença para Tratamento de Saúde 

Sônia Ribeiro da 
Silva Ferreira 

16/05/07 a 
18/05/07 

A Licença para Tratamento de Saúde 

Vanda Regina Ribeiro 
Travassos 

22/05/06 a  
29/08/07 

A Licença para Tratamento de Saúde 

 
 

CÓDIGOS: 
 
A - Licença para Tratamento de Saúde  - artigos 202 a 206 da Lei 8.112/90 
B - Licença por Acidente em Serviço - artigo 211 da Lei 8.112/90 
C - Licença por Motivo de Doença em Pessoa da Família - artigo 83 da Lei 8.112/90  
D -Licença à Gestante, à Adotante e da Licença-Paternidade - artigos 207 a 210 da Lei 
8.112/90 
E - Licença  por Motivo de Afastamento do Cônjuge - artigo 84 - parágrafo 1o da Lei 
8.112/90 
F -Licença  para Atividade Política - artigo 86 da Lei 8.112/90 
G -Licença-Prêmio por Assiduidade - artigo 7o da Lei no 9.527/97 
H - Licença para Tratar de Interesses Particulares - artigo 91 da Lei 8.112/90 
I -Licença para Desempenho de Mandato Classista - artigo 92 da Lei 8.112/90 
J -Afastamento para Servir a Outro Órgão ou Entidade - artigo 93 da Lei 8.112/90 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 12 de 29/06/2007 

33                                             bs@mct.gov.br 

K -Afastamento para Exercício de Mandato Eletivo  - artigo 94 da Lei 8.112/90 
L -Afastamento para Estudo ou Missão no Exterior - artigo 95 da Lei 8.112/90 
M -Afastamento para Servir em Organismo Internacional (sem remuneração) - artigo 96 da 
Lei 8.112/90 
N - Licença  para Capacitação - Lei  9.527/97 
O -Licença Incentivada Sem Remuneração - MP 2.174-28/01 e PO 07/99 
P -Outras Licenças / Afastamentos 

 
DIÁRIAS 

MAIO/2007 
 

 
SERVIDOR PERÍODO FINALIDADE 

 

Adolfo Pedro C. Malbouisson 22 a 26/05 Trabalho em colaboração com o grupo da UFBa, Salvador 

Francisco Roberto Leonardo 08 a 11/05 Participar do Seminário Interno p/elaboração do PPA 
2008/2011 e do PLOA 2008, no MCT, Brasília 

Leandro Talione Sabag 08 a 10/05 Coletar formigas migratórias e cupins na Mata Santa 
Genebra, com o grupo da Profa. Eliane Wajnberg, Campinas 

Magda Bittencourt Fontes 22 a 25/05 Realizar medidas de XAFS no LNLS, Campinas  

Marcos de Castro Carvalho 07 a 11/05 Participar do XXX Encontro Nacional de Física da Matéria 
Condensada c/ apresentação de trabalhos, São Lourenço,MG 

 
 
 
 

ARTIGO 

 
 

O LÍDER NO PROCESSO DE APRENDIZAGEM ORGANIZACIONAL 
 
 

As organizações modernas, que buscam o crescimento e o alcance da excelência, 
têm o dever de se adaptarem tanto às pressões externas como, por exemplo, legislação e 
competitividade, quanto às pressões internas, como baixa produtividade, falta de motivação 
ou cooperação dos funcionários. 

No entanto, esta adaptação contínua somente poderá ser efetiva através da inovação 
organizacional e do desenvolvimento de diferenciais de desempenho que favoreçam a 
competitividade, ou seja, a organização necessita priorizar a capacidade de aprender 
continuamente. É primordial estabelecer a “Era do Aprendizado Organizacional” em que a 
empresa aperfeiçoa seus conhecimentos sobre si mesma e o mercado, facilitando e 
utilizando o aprendizado dos membros que a compõe. Torna-se proeminente uma evolução 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 12 de 29/06/2007 

34                                             bs@mct.gov.br 

permanente por parte de todos os níveis hierárquicos da empresa e o líder apresenta um 
papel fundamental neste processo, por conectar o planejamento estratégico com as metas 
organizacionais e atuar como divulgador e implementador das mudanças. 

Porém, para este processo ser defendido e implementado é preciso que os gestores 
compreendam todos os benefícios desta abordagem para o sucesso empresarial. Faz-se 
necessário acreditar que a organização aprendiz ajudará a desenvolver equipes eficazes, 
proporcionará o alcance das metas, melhorará a capacidade de inovação de produtos ou 
serviços, facilitará a mudança da cultura organizacional e melhorará o clima organizacional. 

Desenvolve-se uma relação de co-dependência entre a organização aprendiz e o 
papel do líder, em que a primeira propicia o cenário ideal para a eficiência na atuação da 
liderança ao passo que, sendo o líder capaz de realizar os objetivos empresariais através do 
comprometimento das pessoas, cabe a ele ter o ensino como uma de suas funções mais 
importantes. Espera-se que o líder forneça instruções, direção e estímulo para ajudar os 
funcionários a melhorarem o desempenho na execução do trabalho. Através do 
ensinamento, atuam como membros construtivos da organização, conduzindo as pessoas, 
transmitindo a elas valores organizacionais, permitindo-as aprender e apresentando alto 
grau de envolvimento com o aprendizado, pois não apenas buscam contribuições dos outros 
como também desenvolvem talentos, habilidades e capacidades. 

O compartilhamento de responsabilidades de trabalho e tomada de decisões devem 
ser ações do líder em prol da criação de uma cultura que apóie o aprendizado. Faz-se 
preeminente uma nova forma de gerenciamento, a ponto de fazer uso de uma administração 
participativa, que se caracteriza pela prevalência da capacitação e dos conhecimentos dos 
funcionários. O gestor deve criar condições para que os colaboradores possam adquirir 
novas habilidades e expandir suas capacidades. O papel do líder torna-se, desta forma, o de 
fornecedor de recursos, treinador e removedor de barreiras. 

Para uma empresa tornar-se aprendiz deve contar com um modelo organizacional 
em que haja fluxos horizontais de conhecimento e uma cultura baseada na confiança entre 
líder e colaboradores, com formação de equipes com alta competência interpessoal, 
compartilhamento de objetivos e co-responsabilidade pela tomada de decisões. As equipes 
vêm tornando-se as unidades-chave de aprendizagem, pois funcionam como os melhores 
veículos para que o conhecimento seja desenvolvido. 

Os gerentes precisam ser ao mesmo tempo eficientes e sensíveis, integrando 
habilidades técnicas com as habilidades humanas para tornar a empresa produtiva. Ser líder 
é saber escutar os subordinados, manejando seus conflitos e gerenciando seus 
comportamentos, sendo responsáveis de transmitir informações claras e fluidas por toda a 
organização favorecendo sua capacidade de difundir o conhecimento por todos os níveis, 
tendo sensibilidade emocional para desenvolver relações humanas e detectar problemas 
internos que podem afetar o potencial dos colaboradores. A competência dos gestores para 
liderar possibilita, deste modo, o crescimento e o aprendizado organizacional. 

 
Adriana Albano da Rocha 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 12 de 29/06/2007 

35                                             bs@mct.gov.br 

 


